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MAGISTRATURA 
TALABALARINING IJODIY 
FAOLLIGINI RIVOJLANTIRISH 
SHART-SHAROITLARI
Yarmatov Shermo‘min Rahmatovich
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universitetining
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada shaxsning ijodiy faolligini rivojlantirishga doir pedagog, metodist, psixolog olimlarning 
ilmiy qarashlari keltirilgan, “ijod”, “ijodiy”, “ijodkorlik” tushunchalarining lug‘aviy ma’nosi izohlangan. Shuningdek, bosh-
lang‘ich ta’lim magistratura talabalarini ijodiy faolligini rivojlantirishda loyihali ta’lim, muammoli ta’lim, hamda ijodiy top-
shiriqlardan foydalanish imkoniyatlari tahlil qilingan hamda xorijiy olimlarning talabalarning ijodiy faolligi va metakognitiv 
ko‘nikmalari bog‘lovchi GENICS o‘quv modeli mazmuni yoritilgan.

Kalit so‘zlar: ijod, ijodkorlik, ijodiy faollik, ijodiy faoliyat, іlmіy іjоdkоrlіk, ijodiy salohiyat, yaratuvchanlik, loyihaviy ta’lim, 
muammoli ta’lim, tadqiqot, munozara, shaxsiy faoliyat, birlashtirish, ulashish, guruhlash, GENICS o‘quv modeli, ijodiy 
fikrlash ko‘rsatkichlari, metakognitiv ko‘nikmalar.
Abstract: This article presents the scientific views of pedagogues, methodologists, and psychologists on the develop-
ment of a person’s creative activity, explains the dictionary meaning of the concepts of “creation”, “creative”, and “cre-
ativity”. Also, the possibilities of using project-based learning, problem-based learning, and creative tasks in developing 
the creative activity of primary education master’s students are analyzed, and the content of the GENICS educational 
model of foreign scientists, which connects students’ creative activity and metacognitive skills, is highlighted.

Key words: creativity, creativity, creative activity, creative activity, scientific creativity, creative potential, creativity, proj-
ect-based learning, problem-based learning, research, discussion, personal activity, integration, sharing, grouping, 
GENICS learning model, creative thinking indicators, metacognitive skills.
Аннотация: В данной статье представлены научные взгляды педагогов, методистов и психологов на развитие 
творческой деятельности человека, разъяснено словарное значение понятий “творчество”, “творческий” и “твор-
чество”. Также проанализированы возможности использования проектного обучения, проблемно-ориентирован-
ного обучения и творческих заданий в развитии творческой деятельности магистров начального образования, а 
также освещено содержание образовательной модели GENICS зарубежных ученых, которая связывает творче-
скую деятельность учащихся и метакогнитивные навыки.

Ключевые слова: креативность, творчество, творческая деятельность, научная креативность, творческий потен-
циал, креативность, проектное обучение, проблемно-ориентированное обучение, исследования, дискуссии, 
личная деятельность, интеграция, обмен опытом, группировка, модель обучения GENICS, показатели творче-
ского мышления, метакогнитивные навыки.

KIRISH
Dunyoda ta’lim sohasida olib borilayotgan islohotlar talabalar va magistrantlarni ta’lim jarayonida ilmiy, 

ijodiy, mantiqiy, tanqidiy fikrlash, o‘z-o‘zini tahlil qilish va baholash, ilmiy-ijodiy dunyoqarashini rivojlantirish, 
kreativ g‘oyalarni amaliyotga tadbiq qilishga ta’sir qiluvchi omillarga asoslangan holda zamonaviy ta’lim tizimini 
joriy etish orqali amalga oshirilmoqda. 

Mamlakatimizda magistratura bosqichida tahsil oluvchi talabalarning ilm olishlarini qo‘llab-quvvatlash 
va rag‘batlantirish maqsadida bir qancha ijobiy chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Xususan, magistratura 
bosqichini tamomlab, umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida ish faoliyatini olib boruvchi o‘qituvchilarga birinchi 
toifaning berilishi, magistratura bosqichida tahsil olayotgan xotin-qizlarning kontrakt summasi davlat tomonidan 
qoplanishi[1] shunday islohotlarning samarasidir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yoshlarning ijodiy faolligini oshirish masalasi hamma zamonlarda ham dolzarb bo‘lib kelgan. Bu borada 

G‘arb va Sharq mutafakkirlari va olimlari asarlari va risolalarida alohida to‘xtalib o‘tganlar. Xususan, Abu Nasr 
Forobiy o‘zining “Fozil odamlar shahri” asarida shaharning boshlig‘i o‘n ikki xislatga ega bo‘lishi lozimligini 
ta’kidlab, uning uchinchisida “…agar avvalgi imomlar davridan biror(yoki bir qancha) sohaga taalluqli qonun 
qolmagan bo‘lsa, bunday qonunni o‘ylab topish uchun ijod, ixtiro qilish quvvatiga ega bo‘lish”[2] lozimligi qayd 
etib o‘tgan.

M.Smit ijodiylikni “ong ostidan ongga ma’lumotlarni qabul qilish qobiliyati sifatida tushuntiradi. Ijodiylik 
insonga tegishli, kreativlik uning ajralmas qismidir, inson ijodkorligi konstruktiv va odatiy bo‘lmagan fikrlash va 
o‘zini tutish qobiliyati, shuningdek, ularning ko‘nikmalarini tushunish va rivojlantirish sifatida belgilaydi”[6].

L.S.Vigotskiyning fikricha, “Ijodiy faoliyat deb, biz, nimadir yangilik qilib yaratuvchi inson faoliyatini aytamiz. 
Yaratilgan yangilik tashqi dunyoning biron bir buyumi yoki mashhur aqliy salohiyat, his-tuyg‘ular, hattoki insonni 
faqat ichda o‘zga aks etuvchi xislat bo‘lishi mumkin”[10].

Hozirgi o‘zbek tili faol so‘zlarining izohli lug‘atida “ijod”, “ijodiy”, “ijodkorlik” tushunchalari quyidagicha ta’rif
lanadi:

•	 “Ijod – 1. Badiiy, ilmiy-publitsistik yoki moddiy asar yaratish, vujudga keltirish, yaratuvchanlik. 2. Yaratilgan 
asar, ijod mahsuloti.

•	 Ijodiy – ijod etish yoki ijod bilan bog‘liq bo‘lgan, yaratuvchilik uchun xizmat qiladigan.

•	 Ijodkor – ijod etuvchi, bunyodkor, yaratuvchi.

•	 Ijodkorlik – yaratuvchilik, bunyodkorlik”[5].

Xorijlik olim Aktash Fotihning fikricha, “Shaxsni ijodkorlikka undash uning ijtimoiy va shaxsiy rivojlanishi 
uchun juda muhim. Ijodkorlik insonning shaxsiy, kasbiy va intellektual rivojlanishishiga zamin yaratadi”[4].

M.А.Slеmеnеv іlmіy, іjоdіy fаоlіyаtnі іkkі nuqtаyі nаzаrdаn - stаtіstіk (yаkunіy nаtіjаlаr tоmоndаn) vа 
dіnаmіk (ulаrgа еrіshіsh jаrаyоnі tоmоndаn) kо‘pіb chіqаdі. Fаnnі unіng tаyyоr mаhsulоtі nuqtаі nаzаrіdаn 
о‘rgаnіsh shunі kо‘rsаtаdіkі, “...іlmіy іjоdkоrlіknіng еng tіpіk bеlgіlаrі - оlіngаn bіlіmlаrnіng yаngіlіgі vа іjtіmоіy 
qаdrіyаtіdіr. Shu аsоsdа, іlmіy іjоdkоrlіk, оdаtdа, yаngі, іjtіmоіy аhаmіyаtgа еgа bо‘lgаn mа’lumоtlаrnі іshlаb 
chіqаrіsh uchun kоgnіtіv fаоlіyаt sіfаtіdа bеlgіlаnаdі. Bіlіmlаrnіng yаngіlіgіgа hаvоlа, іlgаrі jаmіyаt tоmоnіdаn 
оlіngаn mа’lum bіr bіlіm subyеktіnіng rіvоjlаnіshі bіlаn bоg‘lіq bо‘lgаn rеprоduktіv kоgnіtіv hаrаkаtlаrnіng іjоd-
kоrlіk sоhаsіdаn chіqаrіlіshіnі nаzаrdа tutаdі. Іjtіmоіy qаdrіyаtlаrnі kо‘rsаtіsh іlmіy іjоdkоrlіk bіlаn оbyеktіv 
rаvіshdа tо‘g‘rі mа’lumоt оlіnаdіgаn chеgаrаlаrnі аjrаtіsh uchun zаrurdіr, bu еsа іlmіy vа іjоdkоrlіknі chеklаy-
dіgаn “іjоdkоrlіkkа qаrshі”, “yоlg‘оn іjоdkоrlіk”, “аfsоnаvіy” shu tаrіqа іjtіmоіy tаrаqqіyоt”[9].

U. Latipova ilmiy izlanishlari natijasi shaxsda ijodiy salohiyatning yuzaga chiqishida ijodiy faollik muhimligi 
ta’kidlaydi. Unga ko‘ra: “Ijodiy faollik namoyon bo‘lishini shaxs ijodiy salohiyatini amalga oshirishning quyidagi 
usullarida ko‘rish mumkin:

•	 intellekt darajasi va uning taraqqiyot dinamikasi;

•	 qiziqishlarning ko‘p qirraligi;

•	 ichki chegaralardan xoli ekanlik;

•	 yaratuvchanlik faoliyatiga yo‘naltirilgan motivlarning (ijodga undovchi motivlar va ularning dinamikasi) 
o‘ziga xos uyg‘unligi;

•	 psixik taraqqiyoti(uzoq psixik saqlanganlik);

•	 genetik moyillik;

•	 ijodning yosh bilan bog‘liq o‘ziga xosligi;

•	 qiziqishlarning dunyoqarashi va evolyutsiyasi;

•	 ijodiy “quvvat”ning davomiyligi (ijodiy umrboqiylik)”[8].

TAHLIL VA NATIJALAR
Shaxsning ijodkorligi ma’lum bir ijtimoiy-madaniy konteksda yangi va zamonga mos keladigan g‘oyalar 

yaratish va ular asosida natijalar qayd etish qobiliyatidir. Bu esa o‘z navbatida kognitiv jarayonlar, ilmiy-ijodiy 
dunyoqarash, xatti-harakatlar va yutuqlarni o‘z ichiga oluvchi izlanuvchan insonga xos konsturksiyadir. 
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Boshlang‘ich ta’lim magistrantlarida ijodiy faollikni rivojlantirish bugungi kunda muhim vazifalardan biri 
hisoblanadi. Chunki, magistratura bosqichida ma’lum mutaxassislik bo‘yicha kadlar tayyorlanadi va ularning 
belgilangan soha bo‘yicha ilmiy izlanishlarida ilmiy faoliyat bilan birgalikda ijodiy faollik ham ahamiyatli bo‘lgan 
jihatlardan biridir.

Magistrantlarning ijodiy faolligi va salohiyatini rivojlantirish uchun ma’ruza va seminar mashg‘ulotlarida 
an’anaviylikdan chekingan holda bir qancha topshiriqlar berish mumkin. Shuningdek, muammoli ta’lim, loyihaviy 
ta’lim texnologiyalardan foydalanish ham samarali bo‘ladi.

“Loyihaviy ta’lim yettita asosiy savolni hisobga olgan holda qarorlarni tanqidiy tahlil qilish imkonini beruv
chi magistrlarning individual va jamoaviy ijodida qo‘llanilishi mumkin: kim, nima, qayerda, qachon, qanday, 
nega va nima uchun. Bu yerda muammoli vaziyatdan chiqish bo‘yicha tavsiyalar muhokama qilinishi mumkin. 
Birgalikdagi faoliyat natijasida bilimlar majburan singdirilmaydi va shunchaki uzatilmaydi, balki yangi bilimlarni 
yuzaga keltiruvchi vaziyatlar yaratiladi. Shu bilan birga, ijodiy fikrlash faoliyatining barcha darajalari o‘rganiladi: 
ko‘rgazmali-predmetli, ko‘rgazmali-obrazli va og‘zaki-mantiqiy”[3]. Masalan. 70110401-Talim va tarbiyasi nazari-
yasi va metodikasi(boshlang‘ich ta’lim) yo‘nalishi magistrantlarining o‘quv rejasiga kiritilgan “Boshlang‘ich ta’lim 
fanlari nazariyasi”, “Kreativ pedagogika”, “Bolalar adabiyoti nazariyasi”, “Qiziqarli matematika va olimpiada 
masalalari”, “Boshlang‘ich sinfda ona tilini o‘qitishda innovatsion texnologiyalar” kabi fanlarni loyihali ta’lim, 
muammoli ta’lim, turli ijodiy topshiriqlar orqali tashkil etish mumkin.

Xorij olimlarining GENICS (guruhlash, tadqiqot, munozara, shaxsiy faoliyat, birlashtirish, ulashish) o‘quv 
modeli talabalarning ijodkorlik va metakognitiv ko‘nikmalarini yaxshilaydigan strategiya hisoblanib[7], uning 
mazmuni quyidagi jadvalda keltirilgan(1-jadval):

1-jadval: GENICS o‘quv modelida ijodkorlik va metakognitiv ko‘nikmalari o‘rtasidagi bog‘liqlik ko‘rsatkichlari
GENICS modeli tarkibi Ijodiy fikrlash ko‘rsatkichlari Metakognitiv ko‘nikmalar ko‘rsatkichlari

Guruhlash Sof fikrlash Moslashish, hamkorlik, muloqot, yetakchilik
Tadqiqot Ravon fikrlash Qiziquvchanlik, yetakchilik, mulohaza yuritish
Munozara Moslashuvchan fikrlash Muloqot, tanqidiy fikrlash, hamkorlik, ijodkorlik
Shaxsiy faoliyat Tabaqalashtirilgan fikrlash Diqqat, tashabbuskorlik, ijodkorlik
Birlashtirish Ishlab chiqish qobiliyati Tashabbuskorlik, hamkorlik
Ulashish Ishlab chiqish qobiliyatini natijasi Muloqot, tashabbuskorlik, tanqidiy fikrlash

XULOSA
Boshlang‘ich ta’lim yo‘nalishi magistrlarntlarining ijodiy faolligini rivojlantirish – bu obyekt, stіmulyatsіya 

subyektі va atrof-muhіt sharoіtlarі o‘rtasіdagі o‘zaro ta’sіrida yuzaga chiqadigan jarayon bo‘lib, bunіng natіjasіda 
magistrantlarning ijodiy tanlovlarda іshtіrok etіsh, starup loyihalar yaratish, ilmiy-ijodiy faoliyat bilash shug‘ulla-
nish motivlarі rіvojlanadі.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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